<sup>a</sup> *Unum imputet.* Sic edidit Henricus de Noris, ut est etiam in libris antiquis. Labbeus et Garnerius reposuerunt non imputet. Veterum librorum lectionem confirmat Augustinus epist. 157, ad Optatum, ubi referens hæc verba Pelagii sic scribit: *quia nulla ratione conceditur ut Deus, qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum.* BALUZ.

<sup>b</sup> *Vix conijcere licet cujus alterius sermonis mentio fiat, nisi hoc nomine intelligatur alius Commentariorum locus: nam ex omnibus libris a Pelagio ante hoc tempus editis (editi sunt vero præter Commentarios, quatuor aut quinque, Opus nimirum de Trinitate, epistola ad Paulinum, libellus Ad viduam, sive unus fuerit, sive duplex, liber Testimoniorum, et forte liber de Natura), vix ullius argumentum patitur, nisi per ineptum parergon, ejusmodi materiam tractari.*

Hanc conjecturam juvat Augustinus (Lib. iii de pecc. Merit.), qui absolutis jam duobus libris de Mortalitate Adami per peccatum, deque Baptismo parvulorum et quorundam hominum impeccantia, Marcellino scribit in libro tertio (Cap. 4), se legisse post dies paucissimos Pelagii quædam scripta, quæ in Pauli Apostoli Epistolas expositiones brevissimas continerent, atque ibi compersisse quandam eorum argumentationem qui negant parvulos originale peccatum gestare. Moxque refert hæc verba: *Hi autem qui contra traducem, etc., quæ sex consequentibus capitibus confutat (Cap. 2-7). Continuo tribus aliis citat ea quæ tradit Mercator in alio sermone Pelagii contineri, ipsaque refellit, nulla alterius libri mentione facta (Cap. 8-10). Nisi ergo mea me fallit opinio, Pelagius non uno tantum in loco exposuit argumenta oppugnantium traducem peccati, sed semel cap. 5, in quod prima pars objectionum conjecta fuerat; iterum cap. 7, in quod secunda neutra,*

*Si parentes, inquit, post conversionem propria peccata non lædunt, multo magis filii eorum per eos nocere non poterunt [Bal. potuerunt]. Si priorem hominem contigit causam mortis fuisse [Bal. fecisse], ergo per Christi adventum mori jam non oportebat. Si per peccatum Adæ mors orta esset, nunquam post remissionem peccatorum, quam nobis liberator*

fateor, reperitur in codicibus vulgatis; quoniam, ut dixi, Cassiodorus utramque dilevit, sed secundam ita, ut hæc verba: *Insaniant qui ex Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum, non usque adeo obliterata sint, quin ab inducto notario lecta descriptaque fuerint.*

<sup>B</sup> Non eo quidem inficias quin hæc ipsa verba de quibus agitur reperiantur etiam apud Augustinum in secundo libro de peccatorum Meritis: unde posset aliquis conficere aliunde sumpta fuisse quam ex Commentariis, cum eos Augustinus ante finem impositum isti libro non legisset. Sed inde colligo fatendum e duobus alterum, vel ea scilicet quæ Marcellinus Augustino discutienda transmisit magnam partem ex Commentariis Pelagii in Epistolas Pauli excerpti fuisse, saltem quatenus originale peccatum tangunt; vel vitiosam esse Mercatoris lectionem, itaque emendandam, et iterum jam sermone suo Pelagii; quasi diceret, hactenus alieno sermone, jam suo loqui Pelagium. Quamquam Augustinus non multum fayet huic emendationi, qui aliena persona locutum semper Pelogium his in libris doceat.

<sup>c</sup> Augustinus (Lib. ii de pecc. Merit. et Remiss. cap. 9): *Frustra itaque nonnulli eorum ita argumentantur, ut dicant: Si peccator genuit peccatorem, ut parvulo ejus reatus originalis peccati in baptismi acceptione soloatur, etiam justus justum gignere debuit.* Cumque postea (Ibid. cap. 25) retulisset a Pelagia inde concludi opus non esse baptismum fidelium filii, addit hæc ipsorum verba: *Cur non in lumbis patris sui potuit filius baptizari, si secundum Epistolam quæ ad Hebræos scripta est in lumbis Abrahamæ Levi potuit decimari; etenim, sicut ait Apostolus, filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt, et ideo fidelium filii jam baptizari minime debuerunt.*

<sup>d</sup> Augustinus lib. ii de peccat. Merit. cap. 9 referens hunc locum, pro his verbis ponit reatus originalis. BALUZ.

<sup>e</sup> Augustinus (Ibid. cap. 27): *Neque illud fallat: Quod si nec parenti post conversionem obsunt propria peccata, quanto magis, inquit, filio obesse non possunt.*

<sup>f</sup> Augustinus (Ibid. cap. 38): *Quapropter illi quæ dicunt: Si primi hominis peccato factum est ut moreremur, Ch. isti adventu feret ut credentes in eum non moreremur. Et addunt quasi rationem dicentes:*

*Neque enim prævaricatoris transgressio plus nobis nocuit quam incarnatio vel redemptio profuit Salvatoris.*

<sup>g</sup> Augustinus (Ibid. cap. 35): *Qui autem dicunt: Si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam Redemptor nobis tribuit, moreremur.*

Quæret forte quispiam, cur non sua eadem verba Pelagii, apud Augustinum, quæ apud Mercatorem, licet utrobique sit idem sensus: credo equidem a Mercatore exscripta fideliter Pelagii verba non admodum elegantia, quorum sententiam melioribus expresserit Augustinus: quo in loco dissimulare non possum quod sæpe mihi venit in mentem, epistolam ad Demetriadem, aliosque consequentes libros, sensu quidem Pelagii, sed vel Aniani vel Juliani verbis esse compositos.

In eam me opinionem adducunt veterum testimonia. Hieronymus enim Annianum scripsit (Epist. 23,

donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Adæ A omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, quæ non omnibus, sed tantum credentibus profuit: neque enim omnes qui nascuntur ex Adam, it' etiam renascuntur in Christo. » Et reliqua.

## CAPUT III.

De condemnatione Pelagii et Cælestii, et Pelagii præ-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

inter August.), copiosissime pastum fuisse, ut alienæ blasphemix verba tinnula subministraret. Et vero indoctam Pelagii eloquentiam irrident, non loquem facit suspicionem emendatam ab aliis Latinitatis. Duo, alloquitur Pelagium (Dialog. 3 advers. Pelag.), capitula orationis et laudis soles cum tuis jurare discipulis, non esse tua, cum per-picus in eis styli tui splendor eluceat. et tanta sit venustus eloquii, ut, testudineo incedens gradu, quæ secreto daces multisque venalia, publice non audeas profiteri. O te felicem! cujus, præter discipulos, nemo conscribit libros, ut quidquid videris displicere, non tuum, sed alienum esse contendas! et quis ille tanti erit ingenii, ut leporem tui sermonis, possit imitari? Et paulo post: Ah! nimium disertus esse capisti, ut non dicam eloquens, postquam discipuli tui cæsi sunt in magistris.

Atque hinc Beda (In præf. Cantuariensium) non dubitavit Juliano triphere librum ad Demetriadem virginem Christi de Institutione Virginis, cujus et initium refert, et sparsos hinc inde errores representat.

Sed omnium clarissimo Orosius (In Apolog. cap. 20): Nam quom in epistola tua illa lucubratisima, Pelagium alloquitur, hæc ipsa intelligere vix potuimus: ista, inquam, ad Demetriadem puellam, ut audio, sacram et sanctam, homo verecundissimus scribere non erubuit, docens, ut credo, reverentiam castitatis, sub strophâ Joseph luxuriantis dominæ suæ, ubi dixisti: Contempta frequenter domina, præpioris adolescenti tendit insidias, secretum ac sine testibus manu impudens apprehendit, inopportuna historiam obscenissimo sermone contexens; quamquam hoc, quod neque apte, neque decore dicitur, tibi imputare non debeamus, cui neque natales dederunt, ut honestioribus studiis erudieris, neque naturaliter provenit ut sapiens; sed illis dictatoqibus tuis, qui miserum sensum miserimo sermone conscribunt, et te legendum cachinnis, quasi titulum confessionis, exponunt.

Sed ut defecerint testimonia hæc tam manifesta, ratio tamen experientiaque id demonstraret. Nam primum, nihil fere infantium Commentariis in Paulum, nihil disertius epistola ad Demetriadem. Deinde alia sæpe in Commentariis lectio Scripturæ est, alia in epistola, quam qui conscripsit torquet sæpe, et componit verba Apostoli. Postea horrent Commentarii nonnuquam solæcismis, purior in epistola, ut illis temporibus, Latinitas. Denique Commentarii homo ingeniosus quidem, sed barbarus acrisit; epistolam non tantum disertus orator, sed etiam eloquens: ut merito dictus sit Pelagius hominum mendacissimus. Nam et nomine mentitus est, cum se ex Scoto Latinum fecit; et vitæ instituto, cum esset quasi monachus; et persona, quam pro temporibus diversam induit; et verbis, quibus ambiguis solebat uti; et librorum titulo, quem, ut ait Orosius, alienum apposuit.

Mercatori consentit Augustinus scribens ad Optatum (Epist. 190). Locus, licet paulo proluxior, vius est tamen totus, non sine operæ pretio, exscribendus, cum multum fidei lucis que possit huc afferre: Hæresis nova vel auctores, vel certe acerrimi notissimique auctores, cum Pelagius et Cælestius existissent, conciliorum episcopali vigilantia in adjutorio Salvatoris, qui suam lucet Ecclesiam, etiam a duobus venerabilibus antistitibus apostolicæ sedis, papa Zosimo et papa Innocentio, nisi correcti etiam egerint pœni-

sertim, tum a Romanis pontificibus Innocentio et Zosimo, tum a Patribus Diospolitianis et Theodoro Antiochiæ episcopo.